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Vstoupili jsme do nového roku 2023, který 
nebude rokem jednoduchým s ohledem na 
válečný konflikt na Ukrajině a energetickou 
krizi. Budeme doufát, že se vše brzy vyřeší a 
ke konci roku budou optimističtější vyhlídky. 
Chtěla bych poděkovat všem občanům, 
spolkům a dalším, kteří přispěli k vytvoření 
vánoční atmosféry v obci, ať to byly vánoční 
výstavy, vánoční dílny a tvoření, adventní 
koncert v kostele, betlémské světlo, školce a 
škole za přání pro seniory. Snad jste si 
vánoční svátky užili v pohodě a klidu a do 
nového roku vstoupili s odhodláním, 
optimismem a úsměvem, s kterým jde 
všechno líp.
Co nás čeká v roce 2023 v obci? Pokud 
dosáhneme na dotace, mělo by se uskutečnit 
zateplení budovy kulturního domu a 
mateřské školy. Další velkou investici bude 
rekonstrukce budovy bývalé pošty, na kterou 
máme rovněž podanou novou žádost o 
dotaci, protože v minulém dotačním 
programu došlo k vyčerpání finančních 
prostředků. Znovu budeme žádost o dotaci 
na vnitřní přestavbu kulturního domu, která 

nám v minulosti také nevyšla. V plánu je i 
oprava povrchu hřiště u centra volného času, 
ošetření stromů napadených jmelím, zřízení 
re-use centra na sběrném dvoře, příprava 
projektové dokumentace na intenzifikaci 
ČOV, projektové dokumentace na parkoviště 
u mateřské školky a nové oplocení, 
rekonstrukce školní kuchyně, zpracování 
místní energetické koncepce. Které akce se v 
příštím roce podaří uskutečnit, záleží na 
termínech vyhlášení dotačních výzev a 
získání dotací.
Kulturní akce pro rok 2023 jsme orientačně 
zpracovali do tabulky. Některé termíny ještě 
nejsou pevně dané, tudíž je uveden jen měsíc 
konání. Zároveň patří moje omluva seniorům, 
které jsem při sestavování tabulky opomněla 
oslovit. Mají pro rok 2023 připraveno také 
mnoho akcí, o kterých informují ve vitrínce u 
obchodu. Všechny veřejné akce vyhlašujeme 
obecním rozhlasem, uveřejňujeme na 
plakátovacích plochách, v aktualitách, na 
facebooku, v informátoru.

Ing. Eva Tripská - starostka obce

Informace z obecního úřadu

NNoovvýý  rrookk  22002233

Hřiště za kulturním domem. Leden 2023 +11°C. Foto R. Volek
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Předvánoční období nás zasáhlo neobvyklou 
nadílkou sněhu, která opět ukázala, jaké 
obtíže znamenají zaparkovaná vozidla na 
obecních komunikacích. Pan Sklenák, který 
zimní údržbu komunikací pro obec zajišťuje, 
se musel doslova proplétat mezi auty a někde 
se přes nevhodně zaparkovaná vozidla ani 
nedostal. Při objíždění takto zaparkovaných 
aut mu odklízení sněhu zabere 2x více času. 
Proto znovu apeluji na všechny občany, aby 
nebyli líní a parkovali svá vozidla na svých 
pozemcích a dvorech.
Zároveň bych chtěla požádat zejména starší 
občany, aby při takové neobvyklé nadílce 
sněhu počkali se svými ranními vycházkami 
do obchodu nebo na poštu, než se 

pracovníkům obce podaří chodníky 
zprůchodnit a posypat. Je zbytečné riskovat 
nějaké zranění pro „čerstvý rohlík“.
Děkuji občanům, kteří odklízejí sníh i z 
obecních pozemků.

Ing. Eva Tripská, starostka

ÚÚkklliidd  ssnněěhhuu

19. prosince 2022 proběhlo 2. zasedání zastu‐
pitelstva.

Usnesení:
 Zastupitelstvo obce Albrechtičky
• schvaluje program 2. zasedání, doplněný o 

dva body a bod 3 přesunout jako poslední 
• volí ověřovatele zápisu 2. zasedání
• bere na vědomí kontrolu usnesení z 

ustavujícího zasedání 
• bere na vědomí zprávu o činnosti 

obecního úřadu
• schvaluje rozpočet obce Albrechtičky na 

rok 2023 jako schodkový, příjmy ve výši 
17.398.155,- Kč výdaje ve výši 19.774.000,- 
Kč a financování ve výši 2.375.845,-Kč.

• schvaluje střednědobý výhled obce 
Albrechtičky pro roky 2024 - 2025

• schvaluje poskytnutí finančních darů z 
rozpočtu obce 
-Záchranné stanici Bartošovice 5000,- Kč
-Mobilnímu hospici Strom života 10000,- Kč
-Evě Žižkové pro činnost divadelního 

kroužku 4000,- Kč
- Římskokatolické farnosti Albrechtičky 4 

280,- Kč 
• schvaluje uzavření dohody o provedení 

práce s xxx a odměnu ve výši 8 000,- Kč za 
zpracování Informátoru pro tisk za rok 
2022 

• bere na vědomí ve smyslu § 84 odst. 2 
písm.f )  zákona č. 128/2000 Sb., o obcích 
(obecní zřízení), ve znění pozdějších 
předpisů, jakožto akcionář společnosti 
ASOMPO, a.s., se sídlem Životice u Nového 
Jičína 194, PSČ 742 72,  IČ 258 72 826, 
deleguje jako zástupce obce pro výkon 
všech práv akcionáře paní Ing. Evu 
Tripskou,nar.xxxxx,bytem Albrechtičky xx. 
Delegace zástupce obce, jakožto zástupce 
akcionáře, je určena k výkonu všech práv 
akcionáře jménem akcionáře na více 
valných hromadách, a to na všech valných 
hromadách (řádných, mimořádných nebo 
náhradních) konaných v době od udělení 
této delegace do dne 30. 9. 2026.

22..  zzaasseeddáánníí  zzaassttuuppiitteellssttvvaa
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Zmocněnec je oprávněn udělit plnou moc 
ve shora uvedeném rozsahu jiné osobě, 
aby místo něho jednala za zmocnitele, a to 
konkrétně a výhradně panu Lukáši 
Pituchovi, nar.xxx, bytem Albrechtičky xx.

• vydává souhlas a pověřuje starostku obce 
Ing. Evu Tripskou k provádění změn 
rozpočtu týkajících se přijetí dotací a 
použití do výdajů obce v plném rozsahu, a 
to od data dnešního zasedání do konce 
volebního období 

• schvaluje uzavření dodatku č. 1 ke 
Smlouvě o poskytnutí dotace z rozpočtu 
MSK evid.č. 02585/201/RRC ze dne 
25.7.2019 na projekt „Přestavba a 
modernizace KD v Albrechtičkách – PD“

• bere na vědomí podání žádosti o dotaci 
do Programu na podporu zdravého 
stárnuti z MSK pro rok 2023 a schvaluje 
uzavření smlouvy o poskytnutí dotace v 
případě, že zastupitelstvo kraje rozhodne o 
poskytnutí dotace 

• schvaluje vyřazení DDHM u příspěvkové 
organizace Základní škola a Mateřská škola 
Albrechtičky

• schvaluje poskytnutí účelového příspěvku 
z rozpočtu obce 2022 na zvýšené náklady 
na energie ve výši 100 000,- Kč

• schvaluje rozpočtové opatření č. 5/2022

Informace z obecního úřadu

SmVaK Ostrava a.s. 
oznamuje, že na 
základě usnesení 
představenstva byly 
v souladu s platnou 
legislativou 
schváleny nové ceny 

vodného a stočného s účinnosti od 1. ledna 
2023 takto: 
Voda pitná (vodné) 54,54 Kč/m3

(59,99 Kč s DPH). 
Voda odvedená (stočné) 53,21 Kč/m3

(58,53 Kč s DPH).

Obec Albrechtičky oznamuje, že 
na základě přepočtu finanční 
analýzy pro získání dotace na 
stavbu Kanalizace a ČOV 
Albrechtičky je cena stočného 
pro rok 2023:

60,24 Kč/m3 (66,26 Kč s DPH). 
Nové ceny budou uplatněny po prvním 
odečtu měřidel po 1. lednu 2023.

SSttaannoovveenníí  cceenn  vvooddnnééhhoo  aa  ssttooččnnééhhoo  pprroo  rrookk  22002233

DDaattoovvéé  sscchhrráánnkkyy
Vážení spoluobčané, od 1. 1. 2023 na základě 
změny zákona automaticky získají datovou 
schránku všichni živnostníci a nepodnikající 
právnické osoby. 

Prosíme, pokud patříte do jedné ze 
jmenované skupiny a dosud datovou 
schránku nemáte, věnujte této zprávě 
pozornost. Přístupové údaje obdržíte 

doporučeným dopisem během měsíce ledna, 
února nebo března 2023. 

Datovou schránku si také můžete založit sami 
již nyní. 
Více informací naleznete na webových 
stránkách www.chcidatovku.cz.
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Konec prosince 2022 
v MŠ
Ve čtvrtek 15. 12. se 
uskutečnila vánoční 
besídka MŠ v KD. Děti 
nacvičily různá hudební 

vystoupení. Oddělení Žabek - Dance Monkey, 
Vánoce na míru, Little Snowflak. Oddělení 
Soviček – Padá sníh, Bim Bam – Betlém. 
Společně jsme si zazpívali za doprovodu 
klavíru - Nesem vám noviny, Pásli ovce Valaši, 
Narodil se Kristus Pán, Štědrý večer. 
Následoval společný nástup a vánoční přání 
pro rodiče. Děkujeme paní starostce za 
propůjčení velkého sálu, panu Volkovi za 
ozvučení, rodičům za krásné kostýmy, paní 
ředitelce za focení a všem, kteří nás přišli do 
KD podpořit.

Od 19 do 21. 12. jsme s dětmi roznášeli 
přáníčka pro seniory. Celé tři dny jsme 
opatrně chodili po celé vesnici, protože nám 
napadlo plno sněhu, až po kolena. Některé 
seniory jsme zastihli venku. Zazpívali jsme si 
koledy a společně jsme se vyfotili. Děkujeme 
za sladkosti, které jsme dostali.

SSbběěrrnnýý  ddvvůůrr

Informace z mateřské a základní školy

ŠTĚDRÝ DEN
K. J. Erben – Kytice

Hoj, ty Štědrý večere,
ty tajemný svátku,

cože komu dobrého
neseš na památku?

Hospodáři štědrovku,
kravám po výslužce;

kohoutovi česneku,
hrachu jeho družce.
Ovocnému stromoví

od večeře kosti
a zlatoušky na stěnu
tomu, kdo se postí.

Zdroj: http://www.cist.cz/Poezie/Kytice/den.htm

Napsali jsme dopis Ježíškovi. 
Ježíšek si dopis vyzvedl a donesl nám 
spoustu krásných dárečků. Dětem se hračky 
velmi líbily. Mockrát děkujeme za bohatého 
Ježíška paní ředitelce.

Přejeme Vám hodně štěstí a zdraví v novém 
roce.

Všichni pedagogové MŠ
Mgr. et Bc. Jana Onheiserová

Upozorňujeme,
že od ledna 2023 bude sběrný dvůr v 
zimní sezóně (listopad-březen) 

otevřen jen v sobotu
od 8:00 do 12:00 hod.

Informace z obecního úřadu

MMaatteeřřsskkáá  šškkoollaa
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Informace z mateřské a základní školy

Zprávy ze ZŠ za prosinec 2022
Kalendářní rok se nachýlil ke konci a přišlo 
období, které patří k nejkrásnějším – období 
adventní. Zahájili jsme ho tradičně adventní 
dílnou a následnou andělskou cestou, 
zakončenou rozsvícením obecního 
vánočního stromu. Na dílnách ve škole bylo 
možné si vyrobit vánoční přáníčka, ozdůbky 
na stromeček z oříšku, andílka – ozdobu na 
andělskou cestu nebo vymalovat vánoční 
mandalu na okno. Po dílnách se děti s rodiči 
vydávaly na adventní, letos andělskou cestu, 
která měla 4 zastavení.  Nakonec jsme se 
všichni sešli u stromečku, kde jsme si 
zazpívali pár vánočních písniček a koled. Paní 
starostka rozsvítila stromek a teď už si 
můžeme užívat čekání na to slavné boží 
narození… 
K Adventu patří také Mikuláš se svým 
doprovodem. Aby se děti v den D tolik 
nebály, zahráli jsme si na školu a školku plnou 
čertů, čertíků, čertic a čertovských učitelek. 
Hned 1.12. se to nejen ve školce, ale také u 
nás v lavicích hemžilo chlupatými černými 
potvůrkami, které pro jistotu doplnil i jeden 
andílek. Čertíci se učili čertovskou 
matematiku i češtinu, a když už toho měli tak 
akorát plné růžky, šli jsme si všichni 
zatancovat do sálu v kulturním domě. 
Některé děti hodnotily akci jako 
„nejsuprovější párty v životě“.
Tradiční je také návštěva Mikuláše u nás ve 
škole. I letos přišel s oběma svými 
pomocníky. Předčítal dětem z knihy hříchů, 
kdo opisuje, kdo nedává pozor, kdo loudí po 
ostatních lepší svačiny…, ale každého také za 
něco pochválil. Anděl rozdával nadílku a čert 
s pytlem v ruce dohlížel na pořádek. 
Kolem Vánoc se také z prvňáčků začínají 
pomalu stávat čtenáři. I když ještě neznají 

všechna písmenka, začínají si utvářet vztah ke 
čtení a ke knížkám. To je pravý čas zamířit do 

knihovny. Jeli jsme tedy tentokrát všichni. 
Měli jsme s panem knihovníkem domluveny 
2 programy - jeden pro prvňáčky, kteří byli v 
knihovně poprvé, druhý pro starší děti, kteří 
už knihovnu znají. Bohužel nám plány 
překazilo počasí se svou sněhovou nadílkou, 
díky které měl autobus zpoždění, a my jsme 
museli čekat ve Studénce na další spoj do 
Bílovce. Oba programy bychom nestihli, a tak 
nám pan Ocásek nejdřív popovídal o 
knihovně a systému třídění a uložení knížek, 
poté nabídl knížky, které mají úspěch u 
ostatních čtenářů, mohly by se tedy líbit i 
nám. Hlavně pro prvňáčky vybral také knížky, 
psané pouze velkými písmeny nebo 
obrázková čtení. I tentokrát si všichni odváželi 
nějakou vypůjčenou knížku domů. 
Během prosince jsme také - jako každý rok - 
vyráběli přáníčka pro naše seniory. O jejich 
roznos se postaraly děti a paní učitelky z MŠ, 
kterým děkujeme za spolupráci. 
Poslední vyučovací týden kalendářního roku 
bývá už takový předvánoční a my jsme si 
hned v pondělí 19.12. udělali výlet do 
Ostravy. Stánky na náměstí byly bohužel ještě 
zavřené, tedy kromě jediného, kde jsme se 
zahřáli dětským punčem. Na chvíli jsme se 
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tedy šli podívat do obchodního domu Laso a 
pak jsme zamířili do Divadla loutek. Původně 
plánované představení o zatoulaném 
pejskovi se kvůli nemocným hercům nehrálo, 
ale náhradní Vánoční hra aneb o tom slavném 
narození byla v tomto čase přesně to pravé. 
Veselá i poučná, se spoustou písniček a koled. 

Cestou zpátky jsme si také užili tu pravou 
vánoční zimu, protože i Regiojet do Studénky 
měl zpoždění a tudíž jsme do Albrechtiček 
museli pěšky. Protože bylo krásně, i tu zimu 
jsme si užili. 
Poslední školní den letošního roku jsme si 
udělali skutečně vánoční. Ráno jsme si 
vyrobili vrkoče, popovídali jsme si o Vánocích, 
tradicích s nimi spojených, pomlsali jsme 
donesené cukroví a zazpívali jsme si pár 

koled. Také se pod stromečkem objevila 
nadílka, děti s nadšením rozbalovaly a 
zjišťovaly, co Ježíšek přinesl do školy. Velkou 
radost udělaly dětem kartonové cihličky na 
hraní i nové knížky do školní knihovny.

Co nás čeká v novém roce? 
• 5.1.     - Projektový den Tři králové
• 21.1.   - Den objímání - tématické vyučování
• 31.1.   - Vysvědčení
• 1. - 2. 2. - Přespávání ve škole 
• 3.2.     - Pololetní prázdniny

Přejeme všem v novém roce 2023 všechno 
dobré. 

Za pedagogy ZŠ Mgr. Jana Kranichová

Informace z mateřské a základní školy

OZNÁMENÍ o době a místě konání 
voleb prezidenta republiky

Volba prezidenta republiky 2023 se uskuteční
v pátek - 13. ledna 2023 

od 14.00 do 22.00 hodin
v sobotu - 14. ledna 2023

 od 8.00 do 14.00 hodin.

Informace z obecního úřadu

VVoollbbyy  pprreezziiddeennttaa  22002233
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V měsíci "Leden 2023" oslaví své životní jubileum:

Chylová Anna – 75 let

Šajtarová Božena – 85 let

Jaitner Karel – 75 let

Zátopek Alois – 75 let

Myška Antonín – 93 let

Přejeme jim vše nejlepší a hodně zdravíčka do dalších let.

Informace ze společenské rubriky

BBllaahhooppřřeejjeemmee

RRoozzlloouuččiillii  jjssmmee  ssee
V měsíci "Prosinec 2022" jsme se rozloučili:

s paní Irenou Vjaclovskou

a s panem Jiřím Raníkem.

Informace z obecního úřadu

v případě druhého kola

v pátek 27. ledna 2023
od 14,00 do 22,00 hodin
v sobotu 28. ledna 2023
od 8,00 do 14,00 hodin

Místem konání voleb je malý sál Kulturního 
domu čp. 131 pro oprávněné občany podle 
místa přihlášení k trvalému pobytu.

Hlasovací lístky byly doručeny voličům na 
adresu trvalého pobytu. 
Hlasovací lístky pro druhé kolo voleb obdrží 
voliči ve volební místnosti. 
Každý volič hlasuje osobně. Zastoupení není 
přípustné. 
Volič po příchodu do volební místnosti 
prokáže svoji totožnost a státní občanství 
České republiky platným cestovním, 
diplomatickým nebo služebním pasem České 
republiky anebo cestovním průkazem nebo 
platným občanským průkazem, poté mu 
bude umožněno hlasování. Po učinění 

záznamu do „výpisu ze stálého seznamu 
voličů“ obdrží volič od okrskové volební 
komise úřední obálku. 
Volič, který se dostaví do volební místnosti s 
voličským průkazem, je povinen po 
prokázání totožnosti a státního občanství, 
tento průkaz odevzdat okrskové volební 
komisi. 
Volič, který není zapsán ve „výpisu ze stálého 
seznamu voličů“, a který prokáže své právo 
hlasovat ve volebním okrsku, okrsková 
komise dopíše do „výpisu“ a umožní mu 
hlasování.
 
Volič může požádat ze závažných, zejména 
zdravotních důvodů, obecní úřad a ve dnech 
voleb okrskovou volební komisi o to, aby 
mohl hlasovat mimo volební místnost, a to 
pouze v obvodu volebního okrsku. V takovém 
případě vyšle okrsková volební komise k 
voliči dva své členy s přenosnou volební 
schránkou, úřední obálkou a hlasovacími 
lístky.  
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Státní fond životního prostředí ČR vyhlásil 
nový program Nová zelená úsporám Light. 

Je určen pro jednoduchá aktuální opatření 
přinášející úspory energii nejvíce zranitelným 
skupinám obyvatel – seniorům, osobám 
pobírající invalidní důchod 3. stupně a 
domácnostem s nárokem na příspěvek na 
bydlení. V programu je možno získat 
podporu až 150.000 Kč na jeden rodinný 
dům. Příjem žádosti bude zahájen 9. ledna.
Na co lze podporu žádat:

• zateplení fasády
• zateplení stropu
• zateplení střechy
• zateplení podlahy
• výměna oken
• výměna vchodových dveří

Oprávnění žadatele o dotaci: vlastníci 
nebo spoluvlastníci rodinného domu, nebo 
trvalé obývané rekreační stavby, všichni 
členové domácnosti jsou příjemci starobního 
důchodu nebo invalidního důchodu 3. 
stupně nebo domácnost pobírala v období 
od 12.9.2022 příspěvek na bydlení.
Záměrem programu je podpořit rychle 
realizovatelné zateplení, s maximálním 
efektem a přiměřenými náklady. Proto je 

potřeba najít místa, kudy teplo z vašeho 
domu nejvíce uniká. Často to bývají 
nekvalitní stará okna a vchodové dveře. Teplo 
uniká i přes nedostatečně zateplenou fasádu, 
střechu, stropy a podlahy. Můžete vyměnit 
třeba jen některá okna, nebo si vybrat více 
různých opatření tak, abyste nabízené 
finanční prostředky maximálně využili k 
zateplení a renovaci vašeho obydlí.

Žádost můžete podat před provedením 
prací, v jejich průběhu i po jejich ukončení. 
V případě, že nemáte finanční rezervu, 
zažádejte si dopředu a bude vám poskytnuta 
záloha. Na realizaci zvolených úsporných 
opatření pak máte celý rok. Máte-li možnost, 
pusťte se do úprav svého obydlí již nyní. 
Dotace se vyplácí i zpětně na realizace 
uskutečněné již od 12. září 2022.
Dříve, než podáte žádost, pořiďte si 
fotografie míst, která budete chtít změnit – 
původní okna, dveře, nezaizolovanou střechu 
apod. Tuto fotodokumentaci pak přiložíte k 
žádosti. Dále budete potřebovat Odborný 
posudek navrhovaných opatření, který vám 
zdarma vypracují zástupci Místních akčních 
skupin nebo EKIS a M-EKIS.
Budete potřebovat jakýkoliv doklad 
potvrzující vlastnictví bankovního účtu – 
může to být třeba poslední výpis z účtu, na 
kterém bude uvedeno vaše jméno, nebo 
smlouva s bankou o zřízení bankovního účtu. 
K žádosti budete též potřebovat potvrzení 
prokazující čerpání důchodu nebo příspěvku 
na bydlení. K podání žádosti budete 
potřebovat elektronickou identitu. I s tím 
vám poradí a pomohou pracovníci MAS.
Je na vás, zda se rozhodnete práce na 
zateplení udělat svépomocí, nebo zda si 
najdete realizační firmu. 

NNoovváá  zzeelleennáá  úússppoorraa  LLiigghhtt
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Po dokončení prací předložíte Zprávu o 
provedených opatřeních a fotografie 
realizovaných opatření, závazný vzor a 
pokyny pro vypracování jsou zveřejněny v 
sekci Dokumenty. Zprávu o realizovaných 
opatřeních vám zdarma potvrdí zástupce 
Místní akční skupiny nebo EKIS a m-EKIS.
Odborníci z Místních akčních skupin a 
konzultačních středisek EKIS a m-EKIS vám 
poradí, zda máte nárok na dotaci z NZÚ light. 
Pomůžou vám s výběrem vhodných opatření, 
fotodokumentací i přípravou písemných 
podkladů potřebných k podání žádosti a 
provedou vás celým procesem od podání 
žádosti až po doložení realizace úsporných 
opatření. O dotaci si můžete požádat i v 
případě, že nevlastníte počítač a nejste zvyklí 

na elektronickou komunikaci. Poradci vám 
poskytnou zázemí, pomohou vyřídit 
potřebnou e-identitu, které je nezbytná pro 
podání žádosti a vyplní s vámi elektronický 
formulář v systému AIS SFŽP ČR.
Výhodou tohoto programu jsou minimální 
administrativní požadavky k získání dotace. 
Pokud bude mít někdo z občanů zájem o 
získání této podpory, je možné požádat přes 
MAS Regionu Poodří, kde je naše obec 
členem a jejichž pracovníci vám s vyřízením 
dotace zdarma pomohou. Můžete zájem o 
dotaci nahlásit na obecním úřadě a my Vás s 
pracovníky MAS Regionu Poodří 
zkontaktujeme.

Ing. Eva Tripská, starostka

KKlluubb  sseenniioorrůů  vv  AAllbbrreecchhttiiččkkáácchh
V prosinci jsme absolvovali kurz kváskování. 
Každý si upekl vlastní kváskový chléb, 
dozvěděl se spoustu informací o péči o 
kvásek i vlastní přípravě a pečení chleba a 
dostal příručku s podrobným návodem, jak 
na to v budoucnu. Snad se bude dařit, a 
pokud ne, určitě si navzájem poradíme.

Mezi vánočními svátky jsme uspořádali turnaj 
ve známé karetní hře Žolík. I když účast opět 
hojná nebyla, nikdo s přítomných stráveného 
času nelitoval. Tentokrát se karta obrátila a 
nejvíce se dařilo Monice Bartošové. Slíbili 

jsme si, že se nesejdem až na příštím 
vánočním turnaji, ale potrénujeme i během 
roku. Přijďte si také zahrát, dáme zase vědět 
kdy a nemusíte čekat až na důchod. Vítáme 
všechny soupeře.

V lednu máme v plánu zajet do kin na český 
film Vánoční příběh, sejít se v klubovně, 
uvažujeme o bowlingu. Podrobné informace 
budou vždy ve skříňce seniorů u 
samoobsluhy. 
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Z Programu na podporu zdravého stárnutí 
v Moravskoslezském kraji se v roce 2022 
podařily uskutečnit tyto akce:

• Beseda se spisovatelkou Sandrou 
Pogodovou

• Kurz fotografování mobilem
• Návštěva kina v Novém Jičíně
• Zájezd vlakem do Brna na výstavu 

Tutanchamon – jeho hrobka a poklady
• Zájezd se žáky ZŠ Albrechtičky na hrad 

Helfštýn
• Kurz Nording walking
• Návštěva Technického muzea Tatra
• Kurz kváskování

Pf 2023
Pokud se ohlédneme za rokem 2022, co se 
týká činnosti, byl bohatý. Po skončení 
kovidových omezení proběhlo v každém 
měsíci několik akcí. Alespoň jednou měsíčně 
se uskutečnilo posezení v klubovně, občas 
návštěva kina v Novém Jičíně, kde se v 
některé středy promítají filmy v rámci Bio 
senior. Středeční procházky jsou již 
pravidelné a teď, po absolvování kurzu 
Nordic wolkingu , bychom je mohli vylepšit i 

chůzí s holemi. Díky získanému projektu bylo 
uspořádáno několik kurzů různého zaměření 
a spoustu zajímavých výletů. 
Věříme, že v tomto roce najdeme akce a 
témata, která zaujmou a zpestří život seniorů 
naší obce. Rádi budeme spolupracovat jak se 
školou, spolkem S.O.V.A. i dalšími. A vítáme 
mezi sebe všechny, kteří chtějí udělat něco 
hezkého a smysluplného pro sebe i pro 
druhé.

CCeennttrruumm  vvoollnnééhhoo  ččaassuu
Od ledna opět začínají fungovat 
pravidelná cvičení v CVČ:

úterý - jóga pro děti od 6 let (17:45-18:15)
- jóga pro dospělé (18:30-19:30)

 -informace Jarmila Silberová, tel. 736 139 351

středa – cvičení na klouby a páteř od 18:00 - 
informace Lenka Schneiderová, tel. 604 640 101

čtvrtek – setkávání s dětmi předškolkového 
věku 
- informace Veronika Silberová, tel. 705 111 388
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Z důvodu vysokých cen energii a vysoké 
inflaci došlo pro rok 2023 k výraznému 
zvýšení cen vodného i stočného. Je proto 
žádoucí zamyslet se nad vlastní spotřebou 
vody, jestli vodou neplýtváme a jak bychom 
mohli spotřebu snížit.

Podle vyhlášky je roční spotřeba obyvatele 36 
m3 za rok. To znamená při cenách pro rok 
2023 cena za vodné 2.160 Kč a za stočné 
2.385 Kč dohromady 4.545 Kč za 1 osobu, u 
4členné domácnosti je roční výdaj 18.180 Kč. 
Většina občanů naší obce má spotřebu 
odečtenou z vodoměru SmVaKu, kde si na 
fakturách můžete zkontrolovat vaši spotřebu 
a porovnat jestli spotřeba odpovídá normám 
nebo jí překračujete. Domácnost, která 
odebírá pitnou vodu přes SmVaK a je 
napojená na obecní kanalizaci zaplatí za litr 
vody v roce 2023 0,12626 Kč za litr (vodné + 
stočné).

Tipy pro snížení spotřeby
Z kohoutku v kuchyni, koupelně či při 
splachování záchodu proteče denně několik 
hektolitrů vody. Část z toho se dá ušetřit díky 
dodržování několika jednoduchých principů. 
Skupina H2Ospodář, která se hospodařením s 
vodou zabývá, dala dohromady osm vodních 
zásad, které vám s šetřením vody i vaší 
peněženky pomohou.

• Vypínáme vodu při čištění zubů a 
radši používáme kelímek
Čištěním zubů při otevřeném kohoutku může 
každý z nás vyplýtvat při jednom čištění až 25 
litrů vody. Ročně je to pak přibližně osmnáct 
tisíc litrů. Tolik vody by stačilo k naplnění pěti 
rodinných bazénů a přepočteno takové 
plýtvání vyjde na 2.273 Kč/osobu/rok.

• Na záchodě využíváme dvojčinné 
splachování
Splachování toalety je velkým polykačem 
pitné vody. Na jedno spláchnutí záchodu bez 
dvojčinného splachování (dvě tlačítka pro 
větší a menší objem vody) může připadnout 
až deset litrů vody. V případě vykonávání 
malé potřeby čtyřikrát za den se nám tak 
ztratí čtyřicet litrů pitné vody naprosto 
zbytečně. Při využití dvojčinného splachování 
lze na jedno spláchnutí malé potřeby využít 
pouze tři litry pitné vody a tím ušetřit až 28 
litrů denně, což ročně ušetří 1.290 Kč/oso‐
ba.

• Na kohoutcích máme nainstalované 
perlátory a ve sprše úsporné hlavice
Perlátory provzdušňují vodu a zároveň 
omezují a usměrňují její průtok. Právě díky 
provzdušnění nedochází k pocitovému 
poklesu průtoku vody, avšak opravdový 
průtok je nižší. Běžný průtok kohoutkem bez 
perlátoru je přibližně patnáct litrů za minutu. 
Perlátor je schopen snížit tento průtok až na 
tři litry za minutu, aniž by byl snížen komfort 
při mytí rukou a podobně. Zařazením 
perlátoru je tedy možné ušetřit až 
osmdesát procent protékající vody z 
kohoutku. Na stejném principu pracují i 
úsporné sprchové hlavice v koupelně.

• Nádobí nemyjeme pod tekoucí 
vodou
Velké množství nádobí umýváme ve dřezu, 
místo pod tekoucí vodou. Když máme myčku 
nádobí, zapínáme ji až při jejím úplném 
naplnění. Stejně jako čištění zubů či mytí 
nádobí při puštěném kohoutku je zbytečným 
plýtváním pitnou vodou i mytí velkého 
množství nádobí. Při drhnutí nádobí po 

Informace z obce
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dobu šesti minut při otevřeném kohoutku 
vypotřebujeme až devadesát litrů vody. 
Spotřeba vody v myčkách nádobí se 
pohybuje od 6 do 15 l na jeden cyklus. 
Lepším způsobem je mytí většího množství 
nádobí v napuštěném dřezu, které nám může 
ušetřit až padesát litrů vody na jedno takové 
mytí. Nejlepším řešením je použití myčky 
nádobí, kde se spotřeba vody pohybuje od 
6 do 15 l na jeden cyklus. Mytí nádobí pod 
tekoucí vodou vás přijde na 11 Kč a v 
myčce na 2 Kč.

• Omezujeme koupání v plně 
napuštěné vaně a raději si dáme osvěžující 
sprchu
Jedna koupel v plně napuštěné vaně 
odpovídá přibližně sto až dvě stě litrům 
pitné vody. Když nahradíme každou 
takovouto koupel osvěžující pětiminutovou 
sprchou, tak i bez úsporné hlavice ušetříme 
přibližně 25 až 125 litrů vody, což ročně 
znamená úsporu přibližně 1.150 až 5.760 
Kč na osobu.

• Pro zalévání zahrádky využíváme i 
shromažďovanou dešťovou vodu
Pokud je to možné a je dostatek srážek, je 
dobré využívat pro zalévání zahrádek i 
dešťovou vodu shromažďovanou v nádržích 
nebo sudech. Ale to každý správný zahradník 
už jistě ví.
Pijeme kvalitní pitnou vodu z kohoutku a 
nezatěžujeme tak životní prostředí 
plastovými obaly. Pitná voda z kohoutku 
podléhá pravidelným a přísným kontrolám 
kvality a testy ukazují, že je minimálně stejně 
kvalitní jako voda balená. Zároveň tak 
nevytváříme další plastový odpad. Výhodou 
pití vody z kohoutku je i její cena. Za litr pitné 
vody z kohoutku zaplatíme v průměru 0,060 
koruny.

• Záchod není skládka
Záchod není skládka a léčiva, chemikálie ani 
zbytky potravin a fritovací oleje do něj 
nepatří. Zbytky potravin a oleje mohou 
ucpávat kanalizaci a zároveň podporují 
množení krys ve stokách. Léčiva a chemikálie 
splachované do záchodu následně škodí v 
čistírně odpadních vod (rezistence bakterií na 
antibiotika, zhoršení čištění odpadních vod). 
Častou otázkou bývá, kam tedy s tuky? 
Nejlepší možností je přelít je do plastových 
lahví a odnést do sběrného dvora do 
speciální popelnice.

Zkuste se zamyslet, jestli některé opatření 
nemůže být schůdné i ve vaši domácnosti.

Ing. Eva Tripská, starostka

Informace z obce
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